Praha 2016

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra elektrotechnologie

Vliv povrchové úpravy na vznik voidů v pájených spojích

Influence of surface finishes on voids formation inside the solder joints

Bakalářská práce

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Studijní obor: Aplikovaná elektrotechnika

Vedoucí práce: Ing. Karel Dušek, Ph.D.

Martin Kozák

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

katedra elektrotechnologie

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Martin Kozák

Studijní program: Elektrotechnika, energetika a management

Obor: Aplikovaná elektrotechnika

Název tématu: Vliv povrchové úpravy na vznik voidů v pájených spojích

Pokyny pro vypracování:

1. Seznamte se s technologií pájení přetavením, chybami vyskytujícími se při této technologii
a s příčinami vzniku voidů v pájených spojích.
2. Připravte si testovací vzorky s různou povrchovou úpravou pájecích plošek a s ohledem
na následnou analýzu výskytu voidů.
3. Proveďte diagnostiku testovacích vzorků a výsledky vyhodnoťte.

Seznam odborné literatury:

[1] WASSINK R. J. K.: Soldering in Electronics, second edition, Electrochemical Publication
1989
[2] ABEL M., CIMBUREK V.: Bezolovnaté pájení v legislativě i praxi, ABE.TEC, Pardubice
2005
[3] MACH P., SKOČIL V., URBÁNEK J.: Montáž v elektrotechnice, ČVUT Praha, 2001
[4] HWANG, J.S.:Environment-friendly Electronics: Lead-free Technology. Electrochemical
Publications Ltd. Port Erin, Isle of Man 2001.
[5] DUŠEK K.: Image analysis of the soldered joints, Sborník: APLIKOVANÁ ELEKTRONIKA
2004, ZČU Plzeň, ISBN 80-7043-274-8.

Vedoucí: Ing. Karel Dušek, Ph.D.

Platnost zadání: do konce letního semestru 2016/2017

L.S.

Ing. Karel Dušek, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 8. 3. 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci na téma Vliv povrchové úpravy na vznik voidů

v pájených spojích vypracoval samostatně a použil jsem pouze podklady uvedené v přiloženém

seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000 Sb.,

o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne …………………… …………………………….

Podpis

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval mému vedoucímu Ing. Karlu Duškovi, Ph.D. za ochotu,

trpělivost a odborné vedení při přípravě a vyhodnocování vzorků. Dále bych chtěl poděkovat své

rodině za psychickou podporu při psaní této práce.

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou vzniku voidů v pájených spojích. Teoretická část

práce se zabývá technologií pájení, metodami pájení, tavidly, povrchovými úpravami a chybami

vznikajícími při pájení, kde jsou detailně popsány voidy. Praktická část se zabývá vlivem povrchových

úprav na výskyt voidů v pájených spojích při použití dvou různých bezolovnatých pájecích past. Po

analýze dat jsme zjistili, že při použití pájecí pasty Sn99,3/ Cu0,7 je u většiny kombinací povrchových

úprav více než jeden a půl krát vyšší výskyt voidů, než u Sn42/Bi58 pájecí pasty. Povrchové úpravy

HAL a ENIG mají nižší četnost voidů, proto jsou vhodnější pro využití ve srovnání s povrchovou

úpravou OSP.
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Abstract

This bachelor thesis includes information about creating of voids inside the solder joints. The

theoretical part deals with technology of soldering, methods of soldering, fluxes, surface finishes and

defects involved in soldering, where the voids are mainly described. The practical part of the thesis

contains information about influence of the surface finishes on the occurance of the voids in the solder

joints using two different lead – free solder pastes. Analyzed datas show, that using of Sn99,3/Cu0,7

solder paste has one and half higher incidence of voids than Sn42/Bi58 solder paste in the most of

surface finishes combination. Surface finishes HAL and ENIG have less voids and therefore they are

more suitable for use in comparison with the OSP surface finish.
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Úvod

Pájení je jedním z nejpoužívanějších technologických procesů spojování kovů, proto je velmi

důležitá spolehlivost pájených spojů. Pájené spoje musí mít dobré elektrické i mechanické vlastnosti,

které ovšem negativně ovlivňují dutiny v pájeném spoji (dále jen voidy).

Teoretická část práce je zaměřena obecně na problematiku měkkého pájení. Je zde popsána

základní technologie a teorie pájení. Dále pak používání vhodných tavidel pro různé aplikace,

nejčastěji používané metody pájení a povrchové úpravy. V závěru této části jsou popsány chyby

vznikající při pájení s vysokým důrazem na voidy, které jsou zde vzhledem z praktické části

rozebírány nejvíce.

Praktická část této práce se zabývá vznikem voidů v pájených spojích s vlivem na použité

povrchové úpravy. Tento vliv je zkoumán při použití dvou bezolovnatých pájecích past s různými

vlastnostmi.
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I. Teoretická část

1. Pájení

Pájení patří k jednomu z nejstarších způsobů spojování kovů. Definujeme ho jako

metalurgické spojování dvou kovových částí roztavenou pájkou. Atomy na povrchu pájených

materiálů se přiblíží atomům roztavené pájky do potřebné vzdálenosti pro vytvoření podmínek

adhezních a kohezních sil. Kovové části nejsou při pájení natavené, pouze smáčené pájkou [1], [3].

Technologie pájení prošla několika vývojovými stupni. Prvním stupněm bylo pájení sestav

pájedly. Další vývoj technologií vedl ke spojování na deskách plošných spojů, díky tomu lze využít

několik typů montáže na DPS, například pájení vlnou či vlečením a výroba se z velké části

zautomatizovala (pájení na pásech, v pecích) [3].

Obr. 1 – Zjednodušené rozložení vrstev v mikrostruktuře pájeného spoje [1].

1.1. Typy pájek

Pájky dělíme na dva základní typy – měkké a tvrdé. Hlavním kritériem rozdělení je teplota

roztavení. Měkké mají teplotu tavení pod 450°C a tvrdé nad 450°C. V elektrotechnice používáme

převážně pájení měkké [1], [4]. Ve své práci se proto budu zabývat pouze pájením měkkým.

1.2. Formy pájek

Pájecí slitiny se připravují v různých formách. Pro ruční pájení se používají trubičkové pájky

s průměrem dle potřeby a jádrem obsahujícím tavidlo. Pro pájení přetavením používáme pájecí pasty,

které se skládají z kuliček o průměru několika desítek mikrometrů, tavidla a dalších příměsí. Další

formou jsou tyčové pájky, které se využívají pro strojové pájení a dále fólie pájky s danou tloušťkou

pro speciální aplikace [7].
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1.3. Pájecí slitiny

Měkké pájky jsou tvořeny převážně těžkými kovy, které mají nízkou teplotu tání, hlavně tedy

cínem, olovem a zinkem. Základní rozdělení pájecích slitin je na olovnaté a bezolovnaté [5].

1.3.1. Olovnaté

Olovnaté pájecí slitiny se v Evropě od roku 2006 začaly omezovat pro jejich negativní vliv na

životní prostředí. I tak jsou stále často používané, díky příznivé teplotě tání a dobrým smáčecím

charakteristikám, ve zdravotnictví či armádě [5].

1.3.2. Bezolovnaté

V těchto pájecích slitinách bylo olovo nahrazeno jinými prvky, například mědí. Největší rozdíl

oproti olovnatým je v teplotě tání, což je dáno vyšším procentuálním obsahem cínu [5].

1.4. Pájitelnost

Pájitelnost je schopnost pájeného povrchu být smáčen pájkou při pájení. Ta se může lišit na

stejném povrchu pájeného spoje při různých použitých procesech. Nejčastějšími problémy

s pájitelností nastávají při pájení přetavením nebo pájením vlnou [3].

Při pájení mohou nastat tyto situace smáčení:

1.4.1. Smáčení

Pájka smáčí povrch a vytvoří na rozhraní metalurgické vazby. Podmínkou je, že povrchová

energie čistého pájeného povrchu je vyšší než u roztavené pájky. Při postupu smáčení se tedy zvětšuje


[…]


5.3. Porovnání výsledků pájecích past

Porovnávat výsledky pájecích past budeme na základě průměrného počtu voidů v pájeném

spoji a jejich průměrnou plochou. Při použití pájecí pasty typu SnCu je u většiny kombinací

povrchových úprav více než jeden a půl násobně vyšší voidovitost, než u SnBi pájecí pasty. Výjimku

tvoří kombinace OSP – OSP, která je srovnatelná. Obdobný výsledek jsme získali i při vyhodnocování

průměrné plochy voidů.

Rozdíl mezi pájecí pastou SnCu a SnBi z pohledu četnosti voidů může být způsoben

především rozdílnou hodnotou povrchového napětí. Povrchové napětí pro použitou pájecí slitinu SnCu

(povrchové napětí Sn99,3/Cu0,7 – 493 mN/m [20]) je více než jeden a půl krát vyšší, oproti použití

pájecí slitiny SnBi (povrchové napětí Sn42/Bi58 – 300 mN/m [21]).
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5.4. Porovnání výsledků povrchových úprav

Výsledky povrchových úprav budeme vyhodnocovat ze dvou pohledů. Jestli se jedná

o podkladovou destičku nebo protikus simulující čip.

Nejprve zhodnotíme povrchové úpravy na podkladové destičce. U pájecí pasty typu SnCu má

nejlepší výsledky povrchová úprava HAL, následuje ENIG a nejhorší výsledky má OSP. U druhé

pájecí pasty vychází nejlépe ENIG, dále HAL a opět nejhůře OSP.

U protikusu nám vychází u pájecí pasty typu SnCu opět nejlépe povrchová úprava HAL,

následně ENIG a OSP. U SnBi pájecí pasty ENIG, HAL a OSP. Výsledky jsou tedy obdobné pro

podkladovou destičku i pro protikus.

Naše výsledky dále porovnáme s následujícím grafem č. 14 z podobného zahraničního

výzkumu. Je z něj patrné, že naše výsledky jsou pro zkoumané povrchové úpravy obdobné.

Graf 14 – Procentuální vyjádření průměrné plochy voidů vzhledem k celkové ploše v pájeném

spoji [18].

Dalším faktorem ovlivňujícím vznik voidů v pájených spojích vzhledem k povrchové úpravě

jsou intermetalické sloučeniny. Při jejich tvorbě v pájeném spoji a na rozhraní pájecí ploška/pájený

spoj dochází ke změně složení vlastní pájecí slitiny.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení vlivu povrchových úprav na vznik voidů v pájených spojích.

K zapájení spojů jsme použili dvě bezolovnaté pájecí pasty s různým složením.

K analýze vzorků jsme použili RTG diagnostiku a následně jsme provedli obrazovou analýzu

pořízených snímků pájených spojů, která umožnila sumarizaci voidů v jednotlivých vzorcích.

Z analýzy vyplývá, že při použití povrchové úpravy OSP je četnost i plocha voidů v pájeném

spoji vyšší než u ostatních povrchových úprav, bez ohledu na použitou pájecí pastu, či zda se jedná

o podkladovou desku nebo protikus.

Oproti tomu HAL se jeví jako vhodnější pro použití při pájení pájecí pastou SnCu. Povrchová

úprava ENIG ukazuje menší voidovitost pro pájecí pastu SnBi. Důvodem rozdílných výsledků zde

mohou být vznikající intermetalické sloučeniny nebo teplotní profil pájecí pasty, či oba faktory

zároveň. Dalším faktorem ovlivňujícím četnost voidů v pájeném spoji je povrchové napětí pájecí

slitiny, kdy použitá pájecí slitina SnCu má více než jeden a půl krát vyšší povrchové napětí, oproti

pájecí slitině SnBi.

Dále z analýzy plyne, že převážou část voidů, které vznikly ve vzorcích, lze klasifikovat jako

makrovoidy. Ty jsou též nazývány „procesními“ voidy a vznikají reakcí tavidla, rozpouštědla a jiných

látek během procesu pájení.

Z výsledků lze konstatovat, že použití různých povrchových úprav má značný vliv na

voidovitost v pájených spojích. Je tedy nutné pro různé aplikace hledat vždy optimální řešení.

Do budoucna bych se chtěl zabývat testováním voidovitosti s ohledem na míru oxidace

pájecích plošek.
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Seznam použitých zkratek

DPS Deska plošného spoje

SMD Součástka pro povrchovou montáž

THD Součástka s drátovými vývody

T Teplota

t Čas

UV Ultrafialové záření

S Povrch

ENIG Typ povrchové úpravy (Electroless nickel immersion gold)

OSP Typ povrchové úpravy (Organic Surface Protectives)

HASL (HAL) Typ povrchové úpravy (Hot Air Solder Leveling)
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Přílohy

Příloha 1. – Makro použité pro označení voidů v pájených spojích v programu NIS

Elements BR 3.10.

______________________________________________________________________

// Vyčistí binární stopu z přechozí operace

ClearBinary();

// Otevření Binary Editoru

ImageEdit();

// Po ukončení Binary Editoru převede binární stopu do ROI

BinaryToMask();

// Uloží původní obrázek do reference

ColorToReference();

// Detekce vrcholků + její parametry

DetectPeaks(16,3,0,1,1,0);

//Zapnutí Auto Scale LUTs

LUTs_KeepAutoScale(1);

// Nastavení Define Threshold

DefineThresholdMethod(3);

DefineThresholdIntensity(16,255,0);

DefineThresholdProcessing(2,5,2);

DefineThresholdRestrictionSize(0,0.000000,1130.000000);

DefineThresholdRestrictionCircularity(1,0.340000,1.000000);

// Provedení prahování

Threshold();

// Vrácení původního nezničeného obrázku

ColorFromReference();
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// Zapnutí Binary Editoru k opravení změn

ImageEdit();

Příloha 2. – CD s podklady k této bakalářské práci.