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Tématem bakalářské práce bylo provedení a vyhodnocení vzniku voidů v pájených

spojích s ohledem na použití různých typů povrchových úprav pájecích plošek.

Bakalářská práce je rozdělena na část rešeršní a část praktickou. Rešeršní část práce je

rozdělena do šesti kapitol. Autor se zde zabývá pájením, typy součástek, metodami pájení,

povrchovými úpravami pájecích plošek, tavidly a chybami. Kapitoly na sebe dobře navazují a

tvoří ucelený přehled pro navazující praktickou část.

Praktická část je členěna do pěti kapitol a autor se zde věnuje návrhu testovacích DPS,

přípravě a zapájení vzorků, analýzou voidů na připravených vzorcích a následným

vyhodnocením získaných údajů.

Autora bych především rád pochválil za odbornou úroveň, přípravu a analýzu

komplexního souboru testovaných vzorků. Oceňuji rovněž samostatnost a přístup studenta,

kdy se práci věnoval od samého začátku a nejasnosti konzultoval se školitelem.

Jazyková úroveň práce je odpovídající, práce obsahuje minimum překlepů.

Z formálního hlediska mám pouze výtku ke třem obrázkům, jejichž popisky jsou v anglickém

jazyce a popiskům tabulek. Autor pracoval s dostatečným počtem pramenů, které v práci

řádně citoval.

Dílo svým rozsahem splňuje všechny požadavky a je odpovídající charakteru

bakalářské práce.

Všechny body zadání byly splněny v plném rozsahu. Vzhledem k výše uvedeným

skutečnostem doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím známkou:
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